
FEUILLE POLITIQUE
DUDEPARTEMENT DE L'ISSEL-SUPÉRIEUR.

STAATKUNDIG DAGBLAD
VAN HET
DEPARTEMENT VAN DEN BOVEN-IJSSEL.

JEUDI, le 18 Juin 181*, (N°. 73-) DONDERDAG, den 18 Juny 181a.

INTÉRIEUR.

JL/e Chevalier de la Légion d'Honneur, commandeur de
l'ordre Impérial de la Réunion, Préfet du Departement
<Je lTssel Supérieur,

Vu la lettre de S. E. le Ministre des Manuractures ,
et du commerce, du 14 Mai dernier, dont le contenu
"suit:

Ministère des Manufactures et du Commerce.
Paris le 14 Mai iBi£-

Le Ministre des Manufactures, et du Commejce ,
Comte de l'Empire ,

à
Monsieur le Préfet du Département de l'lssel-

Supérieur.
■Monsieur le P.éfet, nos manufactures ont rétiré de

grands avantages des travaux de la société , qui s'est
formée à Paris, pour l'encouragement de l'industrie na-
tionale; elles doivent à ces travaux plusieurs découver-
tes, des améliorations et des perfcctionnemens impor-
tans dans différens arts et dans différentes fabrications.
Ils ont aussi enrichi notie agriculture de plusieurs pra-
tiques , et de procédés nouveaux de culture.

Sous ces divers rapports, on ne peut leur donnertrop
de publicité. Le bulletin, dans lequel ils sont consig-
nes, étant le moyen le plus propre à faire atteindre ce
but» il convient de ne ri n négliger pour en répandre
la connaissance. Au lieu de provoquer des abonnemens,
il m'a semblé, que les hommes, qui s'intéressent, dans
les Départ.emens , aux progrès de 1 industrie, préféraient:
de devenir membres de la société d encouragement.

Alors ils recevraient le bulletin., puisqu'il est envoyé
à tous ceux, qui font partie de cette Société- Pourque
l'admission d'un candidat ait lieu, il est nécessaire,

BINNENLANDSCHE BERIGTEN.
r>"*--*£ Ridder van het Legioen van Eer, Commandeurvan de Keizerlijke Orde der Reunie, Prefekt van het de-
partement van den Boven-Yssel.

Gezien de Missive van Z. E. den Minister van Manu-facturen en Koophandel d. d. 14 Mei 11. zijnde van denvolgenden inhoud:
Miuistetie van Manufacturen en Koophandel.

Parij.;, den 14 Mei 1812.
De Minister van Manufacturen en Koophandel,

aan
Mijn Heer den Prefekt van het Departement

van den Boven-Yssel.
Mijn Heer de Prefekt, grooten aanzienlijk zijn de voor-deden, welke onze manufacturen uit de loffelijke werk-

zaamheden der Maatschappij ter aanmoediging der natio-
nale industrie, te Parijs opgerigt, getrokken hebben,
en vele ontdekkingen, vele gewigtige verbeteringen eo.voimakingen in onderscheidene vakken van het kunst-en fabriek-wezen zijn zij aan dezelve verschuldigd. Niee
minder hebben die werkdadige pogingen onzen landbouw
verrijkt met vele nieuwe kunstgreepen en behandelingen,
ter betere verbouwing onzer akkers.

Zoo vele en onderscheidene pogingen verdienen alge-
meen bekend te zijn.; en daar het Bulletin, waarin de-
zelve geboekt staan, het meest gepaste middel ter be-
reiking van dat oogmerk is, dient er niets te wordenverzuimd, om hetzelve zoo veel doenlijk, allerwegen'
te verspreiden. In plaats van uitnoodigingen, om op
hetzelve in te teekenen, komt het mij voor, dat de in-
gezetenen der departementen, die belang stellen in de
vorderingen der volksvlijt, veel lieer zullen verkiezen,
leden der Maatschappij ter aanmoediging te worden.
Dan ook ontvangen zij het Bulletin, hetwelk aan al de
gene verzonden wordt, die leden dezer Maatschappij zijn.

Om nu als lid te worden aangenomen, is het noodig,
dat de candidaat door een bekend persoon worde voor-
gesteld, ten einde eene zekere waarborg voor zijn ze»-



fiu'il soit présenté par une personne connue , afin
d'avoir une sorte de garantie de sa moralité. Tous ceux,
que désigneront les Pjréfets, les Sous-Préfets, les Mai-
res, les chambres de commerce, les chambres consulta-
tives de manufactures, et les conseils de prud'hommes,
seront admis sans difficulté. La société d'encouragement
compte dans son sein les hommes les plus distingués
dans l'Etat, et dans les sciences, et il m'est agréable
de penser , que les amis des arts dans votre départe-
ment, s'empresseront de se faire inscrire sur la liste
de ses membres, qui sera réimprimé»: au mois de Sep-
tembre prochain.

C'est à vous, Monsieur le Préfet, à leur faire-;«ntir
combien il est honorable d'être porté sur cette liste :
au moyen d'une rétribution annuelle fort 'modique (*)
ils feront partie d'une réunion dont toutes les vues ont
pour but l'utilité publique, et à laquelle le Gouverne-
ment ne cesse de donner des témoignages particuliers de
sa bienveillance. Us la payèrent volontiers, puisqu'elle
nest que l'équivalent du prix du bulletin, dont il pa-
raît, tuus les mois, vn numéro composé de plus'eurs
feuilles, et dans lequel trouvent non-seulement la no-
tice des travaux de la Société, mais encore des détails,
accompagnés souvent de gravures, sut les découvertes
les plus nouvelles faites en France et dans l'étranger.

Vous devez donc, Monsieur le Préfet, ne rien négliger
pour multiplier dans votre Département le nombre des
membres de la Société d'encouragement. C'est le moyen
d'y perfectionner l'industrie, et l'agriculture, le bulle-
tin, qu'elle publie renfermant tout ce qui paraît de nou-
veau sur ces. deux branches importantes de la prospérité
nationale.

Le but, que je vous indique ici, votre zèle m'assu-
re, que vous ferez tous vos efforts, pour- l'atteindre ,
et que vous serez secondé par les Sous-Préfets, les
Maires, les chambres de commerce,, les chambres con-
sultatives de manufactures, les conseils de prud'hommes
et les Sociétés savantes. Si, comme j'aime à le penser;
des particuliers répondent à l'appel que vous aurez
fair, vous voudrez bien m'envoyer leur nom , afin que
Je' le transmette au conseil d'administration de la Socié-
fe, qui tient deux séances par mois rue du Bac , Hôtel
ii Boulogne,

Recevez l'assurance de ma-parfaite considération.- ■

(signé) Le'comte DE SUS S Y,.
Arrête:

i°. Cette lettre sera publiée par voie du journal dé
ie Département., pour repondre aux intentions de S. £.

** Ministre des Manufactures , et du commerce.
-v- Le p-éfet invite les personnes, qui désirent de-

venir membres de la Société susdite, à lui envoyer leur
nom p afin q^ j, préfet le fasse parvenir à S. E. le.

r*j La souscription est de 3Ö francs, qu'on doit payer
d avance entre k s mains de Mr. Guitlard-Scnainyille » ■

azent-géré; a' de la société, rue du Bac, hôtel de Bou-
logne No. 42; on fait aussi recevoir le montant de la
rétribution au domicile des. souscripteurs.

delijk gedrag te hebben ; en die aanneming als ir_ ...
schiedt, zonder de minste zwarigheid, van allen, die
door de Prefekten , Onder-prefekts, Maires, Kamers
van Koophandel, Kamers van Manuiacturen , door deRa-
den van Overmannen als leden zullen worden opgegc.
ven. Reeds telt de Maatschappij ter aanmoediging cn-
der hare leden de voornaamste mannen in den staat en
in de wetenschappen, en gaarne wil ik geloOven, dat
de vrienden en liefhebbers van kunsten en wetenschap.
pen in uw Departement, zich gereedeiijk zullen doen
inschrijven op de lijst van hare leden , welke in de maand
September aanstaande herdrukt worden zal,.

Het is uw pligt, Mijn Heer de Prefekt, hen te doen
gevoelen,hoe eervol het zy, om op deze lijst te worden
gebragt, en door middel eener kleine jaarlijksche zeer
matige toelage (*) lid te zijn eener verceniging, welke
niets anders'dar. het nut van'h'et 'algemeen ten oog'meïS
heeft, en aan welke het Gouvernement niet (phoudt
bijzondere bewijzen van deszelfs goedwilligheid te schen-
ken. Met bereidwilligheid, zullen zij ook deze
toelage betalen, daar dezelve niet meer dan de prijs
van het Bulletin zelve is, waarvan maandelijks een
Nummer het licht ziet, uit verscheidene vellen bestaan-
de, en behelzende niet slechts het verslag van de werk-
zaamheden der Maatschappij, maar ook vele bijzonder-
heden, dikwerf voorzien van platen, ten aanzien der
jongste ontdekkingen, zoj in Frankrijk als buiten s*
lands gedaan.

G;j zult, derhalve,. Mijn Heer de Prefekt, alles 'n ht
werk stcilen, wat denen kan, on het getal der leden
van de 'vlaatschapoj ter aanmoediging in uw departe-
ment te vermeerderen.. Het is het eenïgste middel, om
ook aldaar de volksvlijt en den landbouw volkoraener
te maken, dewijl het Bulletin, hetwelk z;j vit geeft,
alles bevat, wat met opzigt mt deze twee takken der
nationale voorspoed, nieuw en belangrijk het licht ziet.

Uw ijver verzekert mij, dat gij ter bereiking van het
doel, hetwelk ik u hier heb aangetior.d , alle uwe po-
gingen 'n het. werk zult stellen, en tevens daarin van
de Onder-Prefekts, de Maires, de Kamers van Koop-
handel, de Kamers van Manufacturen, de Raden van
Overmannen en Geleerde Genootschappen krachtdadige
hulp ontvangen zult. Indien, gelijk ik ge regen ben te
denken, <ie ingezetenen aan de oproeping, we! e gj
gedaan zult hebben, vaardiglijk beantwoorden; dan zult
gij mij wel hunne namen willen opgeven, opdat ik de-
zelve doe toekomen aan den Raad van Administratie
der Maatschappij, welke tweemaal s'maands hare zit-
tingen houdt in de straat du Bac, Hôtel de Boulogne.

Ontvang de verzekering mijner volkomene hoogachting»
(geté) De Graaf v a n S 0' s S Y" »

Besluit :
i. Deze Missive zal door middel van het Departe-

mentale Dagblad worden publiek: gemaakt , ten einde
aldus aan de intentie van Z. E. den Minister van Manu-
facturen en Koophandel te beantwoorden.

a. De Prefekt noodigt uit a.le de ge ren , welke leder»
van de gezegde Maatschappij verlang n te worden, om
hem hunne, namen te doen toekomen, opdat de Prefekt

(*) De prijs van inteekening is welke
men vooraf in handen van den H. Gui-'larJ- en.rinville,
algemeen zaakgelastigde der MaatscharP" " -^r aa: le Bac,
Hôtel de Boulogne, N°. 92 zal motte.; betalen. Ok
wordt het beloop der toelage a»tt de huizen der hnee*
keuaren omvangen.

2



Minore susdit, qMi let transmettra an conseil d'admi-
nistration de la Soc été.

Arnhem ce 16 Juin IÎI2.
Le Préfet.

(signé) ANDRING.i Dû KEMPEN A ER..

La commission pour l'lnstruction primaire dans le De-
partement de rissel-Supérieur tiendra son assemblee or-
dinaire , mercredi le r* Juillet à- l'Hôtel de la vnle à
Arnhem ,

Arnhem, le is Juin iBia.- tù^mnreH. H. DONKER CURTIUS,
Secr.

dezelve aan Z. E. den Minister bovengemeld, toezen-
d;, die dezelve vervolgens aan den Raad van Adminis-
tratie der Maatschappij overhandigen zal.

Arnhem, den 16 Junij 1813.
De Prefekt.,

(get.) ANDRING.i DE KEMPENAER.

De commissie van onderwijs van het Departement van
den Boven Yssel zal hare gewone Zomervergadering hou-
den op woensdag den 15 Jul'J des voormiddags ten o uren
op het Stadhuis re Arnhem.

Arnhem, den- 15 Junij.
H. H. DONKER CL'RTIUS.

Secr.
AMSTERDAM, le 12 Juin.

Il y a plus:eurs moi. qu'il a été offert à deux des chefs
des bureaux de M. le Directeur-Général de la police
en Hollâr.de une somme de fr. 33,105 po'ir les cor-
rompre et les engager à tromper M. le Directèttr-gé
néral, dans une circonstance délicate. La conduite de
tes messieoTS n'a point démenti leur honnêteté recon-
nue et la confiance dont ils jouissent près de leur supé-
rieur. ,

Sa Majesté Impériale a daigne les en récompen-
ser, en leur accordant une gratification de 48. -o fr.
prise sur cette même somme; de plus Sa MAJESTÉ
statuant à Dresde, sur la proposition de M. le Di-
recteur-Général a ordonné, que la s rmtne restante de
18,355 fr. soit affectée aux besoins des hospices d'Am-
sterdam-

Ct exemple peut servir de leçon à ces h -mines , qui
croiraient pou -oir couvrir leurs actions criminelles, par
l'intrigue et la corruption.

PARIS 4 Juin.
M. Grilon-Villeclair , maire de Chateauroux , chef-

ljeu du département de l'lndre,'vient d'inventer un ins-
trument-très expéditif pour semer la graine de bettera-
ve. Cet instrument trace cinq sillons à la
fois' ; dans chacun des sillons passe une roue
de deux pieds diamètre, garnies de six pointes en fer
qui impriment en terre à égale distance, autant de
trous où l'on dépose la graine. Avec un cheval, qui
conduit cette espèce de charrue, et cinq femmes ou
en fans qui la suivent pur mettre la graine dans cha-
que trou , on peut ensemenser , dans un terrain bien
préparé, près de deux hectares par jour.

L'article suivant extrait des Journaux Anglais du a?
mai, prouve qu'une partie du corps commandé par le
Maréchal Duc de Raguse, a obtenu des avantages as-
sez importans dans les premiers jours du mois de mai.

Extrait d'un ordre de jour, au Quartier -Général
de Fuente-Guinaldo, le 7 mai 1812.

S. Exe le Maréchal Keresford , comte de Trancoso ,
se voit dans la nécessité d exprimer son mécontentement
sur la mauvaise conduite de la division du district d'O-
porto, et d'une partie de celle de la province de Min-
ho. Ces troupes ont sans motif abandonné les hauteurs
de la Guarda, et ont l'-ù honteusement devant l'enne-
mi. Le regiment de milice d'Oporto ayant été la pre-
mière cause de cet honteux événement, S I,'xc. ordon-
ne en conséquence , que ce regiment déposera ses dra-
peaux dans la chambre d'Oporto, où ils resteront jus-
qu'à ce que le dit régiment ait» Pai sa bonne conduite

AMSTERDAM, den 12 Juny.

Reeds v;rscheiden maanden geleden is aan twee chefs
_*r -bureaux van den Directeur-Geneaal der politie in
Holland eene somme van .3,155 francs aangeboden, om
hen om te k -open en te nopen den^heer Directeur-Ge-
neraal, in een zeer delicate gelegenheid te bedriegen. Het
gedrag van d;e heeren heeft hunne bekende eerlijkheiden
het vertrouwen, hetwelk zij bij hunnen supérieur genie-
ten, niet gelogenstraft.

Zijne Keizerlijke Majesteit heeft zich gewaar-
d'gd, hen daar voor te beloonen , door hen eene gratifi-
catie van 4800 francs uit diezelfde som tóe te leggen ;
hebbende ZiJne Majesteit daarenboven, op voordragt
van den Directear-Gcnerr.al, te Dresde statuërende, ge-
last, dat de overblijvende somme van 18,355 francs vo.ir

de benoodigilhedcn der godshuizen te Amsterdam zou be-
stemd z;in.

Dit voorbeeld kan tot eene les verstrekken voor die
measchen, die hunne misdadige handelingen door intrigue
of omkoopina zoeken te bedekken.

PARIJS, den 4 Junij.
De Heer Grillon Villedair', maire van Chateauroux,

hoofdplaats van het departement de l'lndre, heefteen
zeer gezwind werktuig uitgevonden om het beetw.mel-
zaad te zaajjen. Dit werktuig baant vijf vooren tè ge-
lijk; door elke voor gaat een rad van twee voet mid-
dellijns, met zes ijj-.cren pennen omzet, die even zoo
vele openingen, op gelijken afstand, in den grond ma-
ken, waarin het zaad gestort . wordt. Met slechts éen
paard, dat deze soort van ploeg trekt, en vijf vrouwen
of kinderen, die dezelve volgen, om in elke opening
het zaad te werpen, kan men op een goed bewerkten
grosd, omtrent twee hectares' per dag bezaaijen.

Het volgend artikel, uit de Engelsche Dagbladen van
den 27 Mei getrokken, bewijst, dat een gedeelte van
het leger, door den Maarschalk Hertog van: Ragusa ge-
commandeerd, vrij gewigtige voordeden m de eerste
dagen der maand mei behaald heeft. ;

Extract uit een Dagorder , inhet hoofd-kwartier
Fuenta-Guinaldo, den 7 mei 1812.

Z. Exe. de Maarschalk Beresford, graaf van Tranccso,
ziet zich in de noodzakelijkheid gebragt, oin z'jii mis-
noegen uit te drukken over het slecht gedrag der divisie
van het district van Oporto, en van een gedeelte van
die der piovintie van Minho. Deze troupen hebben
zonder eenige oorzaak de .hoogte van la Gusr-a verla-
ten en zijn schandelijk voor den vijand gevloden. Diar
het regiment Landweer van Oporto de eerste agi

tot deze schandelijke gebeurtenis gegeven heel., z
veelt Z. Exc. dien ten gevolge, dat dit regime
zelfs vaandels in de kamer van Oporto za afï"? el
waar zij aoo Jan. zuilen blijven, tot dat het gez „,,-

3



effacé la konte «ont il s'est couvert sur les hauteurs de
Cuarda.

Les régimers de milice d'Aviero et d'Oliviera de Aze-
mers ont perdu leurs drapeaux, et ne pourron les re-
couvrir que de la manière prescrite pour le régiment
d Oporto, et sera sujet aux mûmes conditions qje les
autres régiment. Cette même division comptait, il y a
quelques jours, près de 1600 fugitifs.

Quoique les corps de la division de Minho n'aient
yoint eu peur au même degré que les autres, ils sont
cependant loin d'en avoir été rbsolument exempts. Cet-
te division n'a pas perdu des drapeaux, et le nombre
de ses absens s'élève à environ 300.

Les troupes de Tra-los-montes ainsi que les trois ré-
gimens du Bas Beyra aux ordres du Brigadier Le Cor,
n'ont pas mérité les mêmes reproches.

T.. Exe. est entièrement satisfaite de la conduite des
Officiers-Généraux , qui ont fait tout ce qui était en
leur pouvoir pour arrêter et rallier les troupes.

regiment door desielfs goed gedrag de schande, waai.
mede het zich op de hoogten van Guarda bedekte, uit-,
gewischt heeft.

De regimenten militie van Aviero en Oliviera de Aze-
mers hebben hunne vaandels verloren, en kunnen de-
zelve niet terug bekomen, dan op de wijze voorgeschre-
ven voor het regiment van Oporto, en aan dezelfde
voorwaaiden, als de andere regimenten onderworpen
zijn. Deze zelfde divisie rekende eenige dagen geleden
bij de ióoo vlugtelingen.

Ofschoon de corpsen der divisie va» de provintie
Minho minder bevreesd zijn geweest dan de anderen,
zijn zij intusschen ver van verschoond te kunnen wor-
den. Deze divisie heeft geen vaandel verloren, en het
getal der vermisten beloopt ongeveer 300.

De troupen van Tra-los -montes, als mede de drie re-
gimenten van Neder-Beijra, onder de bevelen van den
Brigadier Le Cor, hebben dezelfde ver wijtingen niet
verdiend.

Z. Exc. is volkomen voldaan over het gedrag der Op-
per-Officieren, die alles gedaan h.bben, wat in hun ver-
mogen was, om de troepen staande te houden en, we-
der te verzamelen.

EXTÉRIEUR

SAXE.
JENA 15 Mai.

Les expériences de M. Kerckhof, a Petersbourg, con-
tinuent d'exciter l'atrention générale. Il vient -de pu-
blier en détai' ses procédés ; et ce qui parait extraordi-
naire, i. a r-èussi à tirer ioo livres de sucre d'un mé-
lange de ioo livres d'amidon, 400 livres d'eau, a livre*
d'acide sulj..hurique , et 436 livres de craie. Un pro-
fesseur a i'université de cette-ville, M. Dabere'mer , a
déjà appâté des perfectionnemens coi sidérables à ces
procédés, au moyen desquels il change l'amidon en su-
cre dans i espace de sept a huit heures, et à moins de
frais que le Sieur Kercof; soau:te est aussi beau-
coup plus pur.

AUTRICHE.
VIENNE 20 Mai.

Notre cours de change est aujourd'hui à 285; on a pu
se procurer des traites à deux mois de date, au taux
de ;32. L'escompte est à 48; les ducats hollandais va-
lent 11 florins 49 Kreutsers, les ducats impériaux 11 flo-
rins 6 rreutzers.

Il ne se fait pas beaucoup d'affaires dans ce moment
en cotons: néanmoins le prix de cet article a plutôt
haussé que baissé, parce qu'on croit généralement qu'il
deviendra très-difficile de se procurer cette marchandisedie la Turquie. .

La nouvelle augmentation du prix du sel en Hongrie,d,oit proauire au-delà de -4 millions de florins. On pré-tend qu on mettra en circulation une somme considéra-
ble en especes.

BUITENLANDSCHE BERIGTEN.
SAXE.

JENA 15 Mei.
De proefnemingen van den Petersburger Scheikundi-

gen, aen Heer Kerckhvf, met de Stjjfsel-Suiker, zijn
steeds het voorwerp dcc .lgemeene aandacht. Hij heeft
thans de bijzonderheden daarvan in het licht gegeven,-
en het geen iets buitengewoons schijnt , zoo is het hein
gelukt, om uvt een mengsel van 100 pond Stijfsel, 400pond water, a pond zwavelzuur en 4 tot 6 pond krijt,
100 pond Suiker te trekken. Een lloogleeraar aan de
Universiteit alhier, de Heer Dabere'mer, 'heeft deze
scheikundige bewerking reeds zoo zeer volmaakt, dac
hij binnen den tijd van zeven tot acht uren de Stijfsel
in Suiker verandert, en zulks met veel minder kosten
dm de Keer Kerckhoj ; ook is zijn Suiker veel zuiverder.

OOSTENRYK.

WEENEN 20 Mei.
Onze Wissel-coers is heden op 235; men heeft papier

op twee en drie maanden kunnen bekomen tot 232. De
disconto is op 48; de Hcllandsche dukaten gelden nFlorijnen 49 Kreutzers.

De handel in Katoe/i is in dit oogenblik zeer onbe-
duidend; niettemin is de prijs van dit artikel eer gere-
zen, dan gedaald, dewijl men algemeen gelooft, dat bet
zeer moeijelijk zal worden, deze koopwaar uit Turkije
te Krijgen.

De nieuwe verhooging van den prijs op het zout in
Hongarije, moet over de 24 millioenen florijnen opbren-
gen. Men geeft voor, dat er eene aanzienlijke som
baargeld in omloop zal worden gebragt.

%* Heden morgen om 10 uren, verloste voorspoedig
van eene Dos/ir*/-, M AR IA N IE MAN, Huisvrouw
van J. H. MöelbmaN-

Arnhem den ij
Junij 1812.

Te ARNHEM ter Boekdrukkerij van J. H. MOELEM AN 1812.

* * Ce matin à dix he„te est accouchée d'une Fille,
MARIE NIEûtAN, épouse de

J. H. MÖEL.MAN.
Arnhem le 17

Juin 1813.
DRUKFEIL. Op de Eerste Coiom van N« 7a Pag. 4 reg. 11 van onderen staat: proches parens lees parens et autres.

4


	Feuille politique du département de l'Issel-supérieur = Staatkundig dagblad van het departement van den Boven-Ĳssel no. 73 18.06.1812
	INTÉRIEUR.
	BINNENLANDSCHE BERIGTEN.
	AMSTERDAM, le 12 Juin.
	PARIS 4 Juin.
	AMSTERDAM, den 12 Juny.
	PARIJS, den 4 Junij.
	EXTÉRIEUR JENA 15 Mai. SAXE.
	AUTRICHE. VIENNE 20 Mai.
	BUITENLANDSCHE BERIGTEN. JENA 15 Mei. SAXE.
	OOSTENRYK. WEENEN 20 Mei.

	familieberichten
	Ann. 1
	Ann. 2

	advertenties
	Adv. 1


